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 چکید       ه
 هدف این پژوهش بررســی نقش »خیال« در هویت بخشــی به مکان در معماری اســت. روش پژوهش به صورت آمیخته است. 
تعداد نمونه در بخش کیفی 15 مقاله و 9 خبره در امر معماری شــهری اســت و از روش نمونه گیری هدفمند منابع و گلوله برفی 
خبرگان انتخاب شدند. نمونه در بخش کمی برای تکنیک دیمتل 9 نفر بر اساس روش گلوله برفی انتخاب شدند.. برای تفسیر در 
بخش کیفی از روش تحلیل مضمون برای استخراج مضامین از نرم افزار مکس کیوآدا 12 استفاده شد. در بخش کمی از تکنیک 
دیمتل از نرم افزار اکســل اســتفاده شد. نتایج نشان داد که مکان، هویت و اعتبار خود را از معانی و مفاهیمی که ناظر و کاربر آن 
در ذهن می پروراند، می گیرد. خیال یکی از مهمترین قابلیت های انسانی است که با توانایی هایی که دارد، می تواند بسیاری از 

رویدادهای ذهنی در جهت هویت بخشی به مکان را ایجاد نماید.
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 مقدمه 
در معماری های نوین اغلب معنای فضا و مکان در هم آمیخته شــده 
اســت. فضا نسبت به مکان مفهومی انتزاعی تر دارد. هر آنچه به عنوان 
فضــا نامتمایزآغاز می کند آن گاه که آن را بهتر بشناســند و برای آن 
ارزش های )خاص( قائل شــوند، تبدیل به مکان می شود. معمارانی که 
دربــاره کیفیت های فضایی صحبت می کنند، بــه همان اندازه نیز می 
توانند پیرامون کیفیت های مکانی فضــا صحبت نمایند. مفاهیم فضا 
و مــکان چنان درهم تنیده اســت که برای تعریــف می توانند مکمل 
یکدیگر باشند )نورائی و همکاران، 1400( مکان فضایی است که برای 
فرد یا گروهی از مردم دارای معنی باشــد. مکان ترکیبی از جا، منظر، 
آیین، مسیر، افراد دیگر، تجربه ی شخصی، اهمیت دادن و پاسداری از 
 Bahtiyar & Yaldiz,( کاشــانه و زمینه ای برای دیگر مکان هاســت
104 ,2021(، پس در واقع مکان ها، فضاهایی با ابعاد کالبدی هســتند 

که به دامنه درک و رفتار انســانی می رسند، معنی و مفهوم می یابند. 
این مفاهیم را می توان به چند دســته تقسیم کرد : 1 - ابعاد کالبدی 
)فضا( و مبلمان فیزیکی درآن 2 - رفتارهای انسانی در آن 3 - تصورات 

 .)Metair, 2021, 403( ذهنی انسان نسبت به آن
می توان به طور ساده گفت که ابعاد کالبدی مکان همان ابعاد فضایی 
و چیدمان مبلمان و آرایش فیزیکی اســت که در یک عکس ســاده از 
آن محیط بدون حضور انســان ها، قسمتی از معنا دهی به مکان است 
)اسامی و حســینی، 1400(. در قســمت دوم حضور افراد و رفتارهای 
آنهــا در میان این چیدمان و ابعاد کالبدی اســت که معنایی دیگر به 
مکان می دهد که از ســوی انســان جهت گیری هایــی خاصی را به 
همراه خواهد داشــت )Del et al., 2020, 2(؛ و اما سومین مورد که 
ارتباط دو مورد دیگر را به هم بیشــتر مشــخص می کنــد و نتیجه و 
مفهوم متعالی تری را ســبب خواهد شد: تصورات ذهنی انسان )ناظر، 
کاربر( است؛ انســان به تمامی اینها براساس بضاعت خود، قابلیت های 
خــود و ویژگی های خود که می توان تجربه مکانی، خاطرات، تصورات 
ذهنی و تصاویری خیالی باشــد، معنا می بخشد و معانی خاصی برای 
این مکان تعریف می نماید )ســلیمانی و همــکاران، 1395(. و این از 
جانب هر فردی می تواند متفاوت باشد. پس تصورات ذهنی هر فردی 
با فرد دیگری متفاوت اســت ولی در مجموع تشابهاتی وجود دارد که 
میتواند از قســمت عمده آن از بخش یک و قسمتی کمتر از بخش دو 
باشد و در نهایت ویژگی ها و تحلیل های مشابه از بخش سوم باشد، در 
تشــابهات بخش سوم، انسان هایی که متعلق به یک فرهنگ مشترک، 
یک تخصص مشــترک، یک خانواده و دیدگاه مشــترک هستند، می 
تواند بیشتر مشاهده شود. و اما در بخش سوم که تصورات ذهنی انسان 
را شــامل می شود به دو دســته آگاهانه و ناآگاهانه می تواند برداشت 

و عکــس العمل هــا و بازخوردهایی باز درقالب آگاهانــه و ناآگاهانه از 
سوی انسان مشاهده شــود. در هردوی این حوزه ها عامل موثر و تاثیر 
گذاری در بســیاری از متون پژوهشــی کمتر به آن توجه شده است و 
آن موضوعی به نام »خیال« اســت . قابلیــت های خیال که از ویژگی 
های فو ق العاده انسان است می تواند برای بسیاری از تصورات ذهنی در 
انســان راهکار شــناختی جدیدی را ایجاد نماید. خیال یکی از قابلیت 
های خاص آدمی اســت که بسیاری از تحلیل ها و ارزیابی ها به وسیله 
آن انجام می گردد و با شناخت بهتر آن می توان انسان و مکان انسانی 
را بهتر شــناخت و تحلیل و ارزیابی نمود و در نهایت از این شــناخت 
می توان در جهت طراحی مکان های هویت مند مناسب تر برای انسان ها 
بکارگرفته شود و طراحان معماری و شهری در برنامه های خود با حوزه 
مفاهیم بیشتری در برخورد با چنین تصمیم گیری هایی روبرو خواهند 
شــد. با توجه به نظریات مطورحه محقق در این پژوهش قصد دارد تا 
به این ســوالات پاســخ دهد که نقش خیال و خیال پردازی در هویت 
بخشــی و معنا دهی به مکان چیست؟ و همچنین دیدگاه اندیشمندان 
در حوزه های متفاوت در مورد خیال چیست؟ و به چه شکلی در مکان 

های معماری تجلی پیدا نموده است؟

 پیشینه پژوهش
سوینســکا هیم1 )2020( در پژوهشــی با عنوان »اســتفاده مجدد 
تطبیقی از میراث معماری و نقش آن در بازسازی هویت شهری پس از 
فاجعه: لودز پسا کمونیستی« بیان داشت که این مقاله به بررسی نقش 
استفاده مجدد تطبیقی از میراث معماری در بازسازی هویت شهری و 
تقویت آن پس از فاجعه ناشی از یک بحران شدید اقتصادی و اجتماعی 
می پردازد. میراث معماری قرن نوزدهم نقش مهمی در جســتجوی راه 
هایی برای بازســازی شــهر و بازتعریف هویت آن ایفا کرد. با شــروع 
از بافت های محلــی، یعنی تاریخی، اجتماعی یــا هویتی، خواننده به 
نتیجه گیری جهانی درباره مشکات، مسائل و چالش های مهم مرتبط 

با مواجهه میراث معماری با نیازها و انتظارات معاصر هدایت می شود.
ســارابیا سانچز و سردا برتومی2 )2017( در پژوهشی با عنوان »درک 
توســعه دهندگان برند از هویت برنــد، معماری برند و بی طرفی را در 
توسعه برند مکان قرار دهید« به بررسی درک توسعه دهندگان برند از 
هویت برند، معماری برند و بی طرفی در توســعه برند معماری )مکان( 
پرداختنــد. در مجموع نتایج این تحقیق نشــان داددرک دیدگاه های 
مختلف توســعه دهندگان برند در طول فرآیند شــروع به توسعه برند 

مکان کمک کند.
نورائی و همکاران )1400( در پژوهشــی بــه »تبیین مؤلفه های امر 
نمایشــی در نســبت با فرهنگ و معماری )مبتنی بر آراء اندیشمندان 
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نقش»خیال« در هویت بخشی به مکان در معماری

انتقادی و غیر انتقادی(« پرداختند. یافته های پژوهش نشــان می دهد 
امر نمایشــی مرتبط با فرهنگ  نمایشی امروز، در اثر »وادادگی« متأثر 
از »رشــد تعمیقی رسانه« مبتنی بر قدرت و بازار سرمایه داری، وجهی 
از تمایز را بر جامعه تحمیل می کند که در نسبت با سنت ها و عرف های 

فرهنگی و دینی جامعه ما در تعارض است.
عظیمی )1398( در پژوهشــی با عنوان »تبیین جایگاه معنا و خیال 
در فرآیند طراحی معماری« بیان داشــت که اندیشــه و تفکر اسامی، 
خیال، جایگاه و اهمیت ویژه ای در آفرینش هنری دارد. مطالعات نشان 
می دهد؛ ســیر نزولــی »معنا، خیال، معماری« به عنــوان یک فرآیند 
ســه مرتبه  ای، می تواند در طراحی معماری مورد توجــه قرار گیرد. با 
کمــک این فرآیند، حوزه های معنایــی در معماری، همچون ارزش ها، 
نمادهــا و مفاهیم ذهنی طراح که با فرهنگ، اجتماع و درونیات فطری 
او مرتبط هســتند؛ مورد توجه قرار می گیرند و به واسطه خیال در ایده 
معماری می نشــینند. این فرآیند را می توان شــامل سه مرحله اصلی 
دانســت: توجه و دســتیابی به مفاهیم و معانــی، تبدیل این معانی به 
صورت هــای خیالی و طراحی اولیه، بازآفرینــی این صورت ها در عالم 
محســوس به گونه ای که هم با عالم خیال و هم با محدودیت های عالم 

محسوس منطبق باشد )اثر معماری(.

 روش پژوهش 
روش پژوهــش آمیخته )کیفــی -کمی(، در بخش کیفی از نــــوع 
توصیفی تحلیلی و گــردآوری داده ها بــه روش کتابخانه ای و میدانی 
صورت گرفته اســت. به منظور بررسی نقش »خیال« در هویت بخشی 
به مکان در معماری، از بررســی متون و تحلیل منابع نظری 15 عدد 
مقالــه )مرتبط با عنوان و کلید واژه هــای پژوهش( و 9 نفر خبره که 
به روش گلوله برفی انتخاب و از نظرات خبرگان امر معماری شــهری 
)اعضای هیأت علمی( اســتفاده شــد. روایی و پایایی در بخش کیفی 
از طریق روایی محتوایی و صــوری و همچنین پایایی از طریق درصد 
توافق اندازه گیری شــد که %68 بدست آمد و در بخش کمی از طریق 
آلفای کرونباخ که 0.76 بدســت آمد و این نشان از بالا بودن پایایی در 
بخش کمی است. در این پژوهش ابتدا منابع مرتبط با معماری شهری 
و نقش خیال و باور بر هویت بخشــی معماری، مورد مطالعه و بررسی 
دقیق قرار گرفت که در نهایت بر اساس روش تحلیل مضمون مضامین 
پایه و ســازمان دهنده اســتخراج گردید. در مرحله بعــد به ِ منظور 
تجزیــه و تحلیل اطاعات مکتوب شــده از نرم افــزار تحلیل داده های 
MAXQDA12 استفاده شــد. عناصر موجود در متون مورد مطالعه 

احصا و به صــورت کدهای توصیفی اولیه تنظیم شــده و بر اســاس 
دســته بندی هایی منطبق بر اهداف پژوهــش تک تک عناصر مرتبط 

با نقش خیال در هویت بخشــی به مکان در معماری کدگذاری گردید 
و در نهایت در بخش کمی برای مشــخص کردن میزان تاثیرگذاری و 
تاثیرپذیری عوامل شناســایی شده پرسشنامه مقایسات زوجی برای 9 
خبره ارســال گردید که برای تجزیه و تحلیل پرسشنامه ها از تکنیک 

دیمتل و از نرم افزار EXCEL استفاده شد.

 بدنه پژوهش
خیال

 خیال شناســی  در همه ی  حوزه های  فکری  از جمله  حکمت ، فسلفه ، 
دین ، اسطوره شناســی  و روان شناســی  و غیره  همواره  مورد پرسش  و 
تأمل  قرار گرفته  اســت )وکیلی و گــودرزی، 1392، 43( . دیدگاه ها و 
عقاید خاصی نســبت به تعریف و رویکرد خیــال وجود دارد. ازدیدگاه 
دانشــمندان و عالمان معاصر براســاس علوم تجربی، خیال یک پدیده 
درونی در انســان و ســاخته پرداخته ذهن وی محسوب می شود. و از 
این روی در حوزه تصاویر ذهنی معنا پیدا خواهد نمود. براســاس این 
دیدگاه دو نوع تصاویر در ذهن یادآوری و یا خلق می شــوند. هرچیزی 
که توســط حواس پنجگانه دریافتمی شــود در ذهن و مغز تبدیل به 
ادراک شده و ذخیره خواهد شد. تصاویری که با چشم دریافت می شود 
در قالب تصویر ذخیره شده و بازیافت و بیادآوری آن یک سری تصاویر 
با کیفیت تصویر ذهنی خواهد بود. اگر فرد - با ویژگی خاقیت ذهنی 
خود بخواهد تصاویر جدیدی خلق یا پیشگویی کند در واقع از تصاویر 
ذهنی ذخیره شــده کمک می گیرد و با ترکیب، ویرایش و تکامل آنها 
قادر به ایجاد و خلق تصاویری ذهنی جدیدیمی شــود که حتی ممکن 
است تا حال چنین اشــیائی وجود نداشته بودند )عظیمی، 1398(؛ و 
اما فاسفه ضمن قبول کردن این موضوعات علمی یک گام فراتر نهاده 
و معتقد بودند که دنیایی دیگر وجود دارد ودر این دنیای ســایه ها می 
تواند نقوشــی وجود داشته باشد که از آن دنیای ایده ها گرفته باشند؛ 
و چگونگی، ابراز دسترســی و ... را نمی دانســتند؛ حکیمان مسلمان و 
بــه طور خاص عرفا پا را فراتر گذاشــته و معتقدند که عالمی دیگر به 
نــام عالم مثال یا عالم خیال وجود دارد که این کیفیت این تصاویرمی 
تواند یا از جنس تصاویر ادراکات حســی و این دنیای مادی باشد یا از 
جنس دنیای ماورائی و غیب )فراتر از عالم خیال( باشــد و درواقع عالم 
خیال، عالم برزخ و بینابینی است. پس می توان در ذهن تصاویر سومی 
هم وجود داشته باشد که از جنس این تصاویر دنیایی نباشد و کیفیتی 
غیبی داشــته باشــد، مثاً در خواب کسی جانوری یا شیئی را ببیند و 
وقتی توصیف می کند می گوید شبیه مار بود ولی مار نبود، دست و پا 
داشت ولی مانند دست و پای حیوانات نبود و... به عبارتی برای توصیف 
کردن و انتقال پیام ازمثال های و تصاویر این دنیایی استفاده می کند، 
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در حالــی که آن تصویر کاما با تصاویر این دنیا متفاوت بوده اســت. 
ابن عربی تصاویر خیالین که برگرفته از تصاویر حواس ادراکی است را 
خیال متصل و دسته دوم تصاویر که برگرفته از تصاویر علم غیب است 
را خیال منفصل می نامند )نورائی و همکاران، 1400(؛ و در بین عالمان 
مذهبی هم تعبیر خواب به نوعی پیش بینی آینده نیامده اســت و این 
نوع خواب ها که قابل تعبیر هستند نمی تواند از مرور تصاویر دریافتیِ 
حســی قبلی باشد و آن باید از دســته خیال های منفصل باشد که از 

منبعی ماوراء ارسال شده است )اسامی و حسینی، 1400(.
در مطالعات ادیان و الهیات، در مســئله تجربه دینی و امر قدسی و در 
هنر به عنــوان اصلی ترین عنصر در آفرینش اثر هنری، بدان پرداخته 
اند. در غرب، بر خاف دیدگاه اسامی، خیال در بیشتر موارد در مقابل 
عقل قرار گرفته است. در حکمت اسامی خیال یکی از مراتب پنجگانه 
وجودی عالم هســتی و یکی از مراتب وجودی و معرفتی نفس انسان 
اســت و به نوعی بین دو عالم محسوس و معقول قرار می گیرد. از نظر 
متفکران اسامی، خیال یکی از پنج حس باطنی است که مدرک صور 
جزئیه و خزانه حس مشــترک می باشد )نقره کار و همکاران، 1390(. 
صوری که به حس مشــترک وارد شده و ادراک می شوند، وارد خزانه ای 
شده و در آنجا حفظ و نگهداری می شوند. خزانه ای که این صور در آن 
نگهداری می شود، خیال است. صور جمیع محسوسات، بعد از غیبت از 
حواس ظاهر و حس  مشــترک، در این قوه مجتمع می گردد. این قوّه، 
خزانۀ حسّ  مشــترک است؛ ولی خزانۀ مســتقیم حواس ظاهر نیست 
)سلیمانی و همکاران، 1395(. ماصدرا، در تبیین فرآیند صدور افعال 
انسان، در موارد متعددی به داده های خیالی به عنوان مبدأ افعال اشاره 
کرده اســت. این قوّه، مبدأ ابعد در افعال عبث، گزاف، عادی، طبیعی و 

مزاجی است. 

مکان 
مکان بخشی از فضای طبیعی یا فضای ساخته شده است که به لحاظ 
مفهومی یا مادی، دارای محدوده ای مشخص می باشد و نتیجه رابطه 
متقابل و عکس العمل بین سه عامل رفتار انسانی، مفاهیم و مشخصات 
فیزیکی است )کیاسی و کریمی آذری، 1400(؛ و در یک تعریف دیگر 
می توان گفت: در حالی که فضا را گســتره ای باز و انتزاعی می بینیم، 
مکان بخشــی از فضا است که به وسیله شخصی یا چیزی اشغال شده 
اســت و دارای بار معنایی و ارزشی اســت )موسی ئی جو و همکاران، 
1400(. پــس مکان ها اهداف یا کانون هایی هســتند کــه حوادث و 
رویدادهای معنی دار هســتی خود را در آنها تجربه می کنیم و در عین 
حال نقاط عزیمتی هســتند که از طریق آنها به جهت یابی در محیط 
نایل می شــویم و در آن دخل و تصرف می کنیم. مکان عرصه درونی 

اســت که با عرصه بیرونی احاطه کننده در تقابل است. این واقعیت که 
مفهوم مکان به عرصه داخلی و عرصه خارجی وابســته است، این نکته 
را روشــن می ســازد که مکان خود در یک زمینه وسیع تر قرار دارد و 

نمی توان آن را در شرایط ایزوله فهمید )پرتوی، 1394(.

نقش خیال در مکان
در یــک فرد، ادغام تجربــه ی عاطفه، حافظه، تخیــل وضعیت فعلی 
و آتی ممکن اســت به قدری متنوع باشــد که بتــوان مکان خاصی را 
بــه چندین روش کامــاً متفاوت رؤیت کند. درواقــع یک مکان برای 
هر فرد ممکن اســت هویت های کاماً متفاوت و متعدد داشــته باشد 
)رولف، 1395( نتیجه ها نشــان می دهد که حضور در فضای مصنوع و 
درگیری کامل ادراکات حســی انسان با فضا و وجود عناصر معنا بخش 
)داده های حسی( در آن، بستر ایجاد خاطرات فردی و جمعی را فراهم 
می کنــد، موجب به  یادآوری کیفیت فضایی تجربه شــده در زمان های 
آینده خواهد شــد و آگاهی جمعی از کیفیت مدنظر را موجب می شود 

)اکبری و فامکی، 1395(.

 یافته های پژوهش
در این بخش برای پاســخ به سوالات پژوهش از روش تحلیل مضمون 

استفاده گردید.
نقش خیــال و خیال پردازی در هویت بخشــی و معنا دهی به مکان 
چیست؟ و همچنین دیدگاه اندیشمندان در حوزه های متفاوت در مورد 
خیال چیست؟ و به چه شکلی در مکان های معماری تجلی پیدا نموده 
است؟ در این بخش مضامین استخراجی از مبانی نظری و مصاحبه های 
انجام شــده در جدول 1 آورده شده اســت درنهایت مضامین سازمان 
دهنــده در جدول 2 و مضامیــن فراگیر و نهایــی در جدول 3 آورده 

شده اند.
با توجه به نتایج به دســت آمده از جداول فوق توضیحاتی بر اســاس 
مبانی نظری در ذیل آورده شــده اســت که بــه تفکیک تمام کدهای 

فراگیر را توضیح می دهد.

الف( نقش خیال در مکان از دیدگاه روانشناسان 
روان شناســان، معمولاً این صورت حســی را در مقابل صورت عقلی 
قرار می دهند؛ اما فیلســوفان پیرو اصالت احســاس بــه این تفکیک 
قائل نیســتند، بلکه معتقدند که صورت عقلی، ناشی از صورت حسی 
اســت. کارکردهای نیروی خیال را در انسان می توان به صورت خاصه 
چنیــن بیان کرد: که از ایــن کارکردها؛ تخیّل اســت و آن به معنای 
خلق صورت هــای موهوم و صورت هایی که در عالم واقع وجود ندارند، 
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نقش»خیال« در هویت بخشی به مکان در معماری

کد مفاهیم استخراجیردیف
منبعمصاحبه شونده

تجربه اثر هنری و یک مکان زمانی به بالاترین سطح وجودی خود می رسد که به 1
درک تمامی مراتب وجودی ازجمله تجلی مرتبه عالم خیال دست یابد.

I1I10, I6, I5 ،)1392 ،وکیلی و گودرزي(
)بندرآباد، 1396(

تجربه زیسته هر انسان، منبع صور ذهنی و خیالی آگاهانه اوست و خیال آگاهانه او، 2
منبع خلق صورت های جدید به دست اوست.

I1, I5 ،موسی ئی جو و همکاران(
)1400

)کیاسی و کریمی آذری، I5,I6,I10,I1)1400خیال یکی از حوزه های مهم در شناخت مکان است3

شناخت انسان و درمجموع می توان گفت شناخت مکان در شناخت وجودی انسان 4
نهفته است.

I4, I1, I15 عظیمی، 1398(، )نورائی و(
همکاران، 1400(

5
خیال در رویکردهای متفاوت فلسفی، روان شناختی، دینی و ... تعابیر متفاوتی دارد و 
از قابلیت های آن است که تمام این رویکردها توانسته اند در معنا دهی به مکان، نقش 

مهمی را به عهده گیرند.

,I3, I4, I11
)Shah et al., 2021(

6
خیال در معنای معرفت شناسانه، نیز کاربرد دارد. در این معنا خیال یکی از قوای 

ادراکی و تحریکی نفس است که صورت ها را پس از وقوع ادراک حسی در نفس، انشا 
و ذخیره می کند.

I6, I 18
)وثیق، 1396(، ) موسی ئی جو و 

همکاران، 1400(

7
ناظران مکان امکان ایجاد معانی و به طراحان در خاقیت خلق مکان جدید کمک 
می کند. معماران و شهر سازان بارویکردهای متفاوت به خیال توانسته اند به خلق 
مکان هایی با هویت دست یابند و این ضرورت هرچه بیشتر شناخت خیال و عالم 

خیال را برای آنان در طراحی و خلق جدید، بیان می نماید.

I5, I2, I8, I3

(Sowińska-Heim, 2020(

با بررسی آثار گذشته ی معماری و شهرسازی می توان ردپای تجلی عالم وهم و خیال 8
را در آثار هنری مشاهده نمود.

I6
) اسامی و حسینی، 1400(،

نمود عالم مثالین )خیالین( از عالم واقعیت )ملکوتی( در عالم مادی )عقانی( با 9
ابزارهای خاص معماری امکان پذیر شده است

I3, I4, I11, I5
)کیاسی و کریمی آذری، 1400(

تأثیر نقوش اسلیمی، رازهای هندسی، نمادهای مکشف اشکال هندسی، اعداد، 10
رنگ ها، گیاهان و موجودات خیالین

I4, I2, I11 عظیمی، 1398(، )نورائی و(
همکاران،1400(

منبعکد مصاحبه شوندهمضمون پایه

)موسی ئی جو و همکاران، I 1I2, I6, I5)1400تجربه هنری از خیال

)کیاسی و کریمی آذری، I1, I9)1400تجربه زیسته از خیال آگاه

)عظیمی، 1398(، )نورائی و همکاران،I1,I5,I6,I7)1400خیال در شناخت مکان

)I4, I3, I8)Shah et al., 2021شناخت وجودی در کمک به شناخت مکان

)وثیق، 1396(، )موسی ئی جو و همکاران، I3, I4, I5)1400خیال فلسفی

)I6, I 7(Sowińska-Heim, 2020خیال معرفت شناسانه

)I1,I5,I6,I7)Alawsey & Al-Dulaimi,  2020ایجاد معانی در خاقیت خلق مکان جدید

)خرم رویی و همکاران، 1398(، )سلیمانی و همکاران، I4, I3, I8)1395تجلی عالم وهم و خیال را در آثار هنری

)Metair, 2021(  ) نورائی و همکاران، I3, I4, I5)1400نمود عالم خیالین در عالم مادی

)کیاسی و کریمی آذری، I6, I 7)1400تأثیر نقوش خیالی بر ترسیم مکان

جدول 1. مضامین پایه نقش خیال در هویت بخشی و معنا دهی به مکان
Table 1. Basic themes of the role of imagination in identifying and giving meaning to a place

جدول 2. مضامین سازمان دهنده نقش خیال در هویت بخشی و معنا دهی به مکان
Table 2. Organizing themes the role of imagination in identifying and giving meaning to a place 
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می باشد )وکیلی و گودرزي، 1392(.
در روانشناســی محیطــی، محققان بــا رویکرد اثبــات گرایانه روی 
شناســایی عوامل شکل دهنده مکان و کشــف روابط میان آنها تمرکز 
دارند و می کوشــند تا از طریق کشــف روابط علی– معلولی و بر پایه 
»قابلیت تعمیم پذیری« نتایج و پژوهششان، معیارها و شاخص هایی را 
بیابند که بر اساس آن بتوان »مکان« آفرید )بندر آباد، 1396(. در نقد 
این روش اســت که معتقدان، معتقدند « ماهیت پدیدارشناسانه مکان 
به منزله یک کل محیطی-اجتماعــی، چیزی بیش از مجموع اجزایش 
است و مطالعات اثباتی در مورد مکان، این امر مهم را نادیده می انگارد 
)پرتوی، 1394(. در این دیدگاه به »مکان«، بر چگونگی ارتباط انسان 
بــا محیط و آفرینش مکان توســط وی تأکید می شــود. طراح، معمار 
و شهرســاز، ســاختار مفهومی محیط را طراحــی می کند که بعدها با 
حضور اســتفاده کننده )کاربر یا شــهروند( در آن، فضا بتواند تبدیل به 
»مکان« شود )بندرآباد، 1396(. به همین ترتیب می توان گفت ادراک 
محیطــی فرایندی »ذهنی و عینی« اســت که با برقــراری »رابطه ی 
تعاملی )دوسویه(« با محیط حاصل می گردد. این فرآیند دارای ماهیتی 
»پویا« و »رشــد یابنده« اســت. رشد توام انســان و ساخت ذهنی او. 
تصویر )صورت( ذهنی حاصــل »اثرپذیری« از محیط بوده و در حین 
فرآیند ادراک، »بازآفرینی« می شــود تا »جوهر اصلی محیط« پدیدار 
گــردد. فرآیند ادراک دارای گام های متمایــز و کارکردهای گوناگونی 
در ســه مرحله: »دریافت و گزینش« )ادراک حسی(، »سازمان دهی و 
نگهداری« )ادراک خیالی( و نیز »تفسیر و معنا بخشی« )ادراک عقلی( 

می باشد )نقی زاده و استادی، 1393(.

ب (نقش خیال در مکان از دیدگاه فلسفه 
تخیل یگانه دروازه ای اســت که این معناها می توانند از طریق آن راه 
خــود را به تعاملی جاری پیدا کنند؛ به بیانــی دقیق تر، همان طور که 
اندکی قبل تر دیدیم، تخیل همان انطباق و همســاز کردن آگاهانه نو 

و کهنه اســت. تعامل موجودی زنده با نوعی محیط در حیات نباتی و 
حیوانی دیده می شود. امام تجربه ای که تحقق پیدا می کند تنها زمانی 
بشــری و آگاهانه است که آنچه اینجا و اکنون داده شده است بامعنا ها 
و ارزش هایی برگرفته ازآنچه به واقع غایب اســت و تنها به نحو تخیلی 
حضور دارد گســترش پیدا می کند. دیویی )1393( در تصورات، اجرا و 
ادراک نیز از قوانین آن پیروی کنند، به بیان دیگر »قوانین مغز« میراث 
مشــترک انسان هاست و نتیجتاً باید به عنوان پایه ای از اشتراکات برای 
 Shah,( ساخت هرگونه نظریه ای ادراک زیبایی شناسی مفروض گردد
2021(. پس برای برداشــت های معمارانه و شناخت یک مکان و درک 

آن به عنوان یک اثر هنری از ســوی حاضرین در محیط و کاربران آن 
باید به رویکرد ادراکی زیبایی شناسان اثر به صورت پژوهشی نگریست. 
در این دیدگاه، بیشــتر بر تشریح فرآیند ادراک در انسان و بازشناسی 
جایگاه تجربه زیبایی شناسی در آن متمرکزشده است، چراکه پیگیری 
زیبایی در ذهن انســان با تشریح فرآیند ادراک آغاز می شود )اکبری و 

فامکی، 1396(.

ج ( نقش خیال در مکان از دیدگاه حکمت اسلامی 
در منابع اسامی از عوالمی صحبت به میان آمده که انسان نمی تواند 
آنها را مستقیم با حواس خود درک کند . این عوالم غیب دارای معانی 
روحانی ای هســتند که تمام ویژگی های مــکان رادارند. در این عوالم 
افراد و  موجودات و اشیاء حضور دارند، فعالیت های خاص و عملکردهای 
مشخصی دارند و نهایتاً دارای معنا و مفهوم ویژه ای هستند همان گونه 
که در شــکل 1 مشخص است سه عامل اصلی آیات و روایات در مورد 

هنر، هنرمند و عالم خیال هستند.
چیســتی خیال خاق، نزد فارابی، بر اســاس سه وظیفه قوه متخیله، 
یعنی حفظ صور حســی، تجزیه و ترکیب آنها و محاکات محسوســات 
و معقولات توسط آنها، مفهوم ســازی شده است. ابن سینا برای توجیه 

و تبیین چنین خیالی معطوف به عوامل درونی است؛ اما سهروردی، 

منبعکد مصاحبه شوندهمضامین پایهردیف

)شاه و همکاران، I1,I5,I6,I7)2021نقش خیال در مکان از دیدگاه روانشناسان1

)وثیق، 1396(، )موسی ئی جو و همکاران،I4, I2, I8)1400نقش خیال در مکان از دیدگاه فلسفه2

)سوینسکا هیم، I3, I4, I5)2020,نقش خیال در مکان از دیدگاه حکمت اسامی3

)الوسی و الدلیمی، I6, I 7)2020نقش خیال در مکان از دیدگاه معماران4

)سلیمانی و همکاران، I5,I6,I7,I9)1395بازنمایی عالم مثال5

)وثیق، 1396(، )موسی ئی جو و همکاران، I4, I3, I8)1400تزئینات نمایی خیالین6

جدول 3. مضامین فراگیر نقش خیال در هویت بخشی و معنا دهی به مکان
Table 3. Comprehensive themes of the role of imagination in identifying and giving meaning to a place
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نقش»خیال« در هویت بخشی به مکان در معماری

عاوه بر پذیرفتن تخیل وابســته به ذهن، خیال را به وسیله مرتبه ای 
از جهان هســتی که آن را عالم مثالی می نامد تبیین می کند )مفتونی 
و نوری، 1397(. به عبارتی فارابی و به تبع او ابن ســینا، خیال را چه در 
قوس صعود و چه در قوس نزول منکرند و جمیع قوای مربوط به نفس، 
غیر از قوه عاقله را مادی می دانند؛ لذا قائل اند که انســان تنها به عنوان 
عقل جزئی بعد از موت باقی است و سایر قوای او از بین می رود. با این 
اوصاف فارابی نظریه نبوت خود را به کمک صور خیالیه تبیین می کند 

و ابن سینا به کمک عقل )اکبری و فامکی، 1395(.
ذات الهــی در عوالم دنیوی انعکاس یافته و مفاهیــم را با این اقانیم 
می توان شــناخت. آســمان، زمین و انسان، ســه تجلی الهی، دارای 
ظرفیت های متمایز »بودن« هســتند و جایی کــه این پرتوهای بودن 
به هستن منجر شــود، مکان پدید می آید. اگر زمین را نشانه جغرافیا، 
انســان را نماینده مفهوم جامعه و آسمان را متافیزیک موضوع بدانیم، 
می توان به ســاختاری دســت یافت که در آن مکان همواره از مســیر 
بودن به روند شــدن درحرکت اســت. لذا مکان مفهومی اســت که از 
بودن آســمانی به وسیله انسان در مسیر شدن قرار می گیرد و در زمین 
به صورت هســتن درک و تعریف می شود. انسان و مکان اسامی، بین 
دو مفهوم مکان ملک و ملکوت قــرار می گیرد )وثیق، 1396(؛ و عالم 
رابط بین این دو مکان، عالم خیال اســت و عرفا با بهره گیری از خیال 
به راحتی از مفاهیم مکان ملکوتی مطلع و با ترســیم مکان های دنیایی 
موجبات درک انسانی را از آن عوالم فراهم آورده اند؛ و با توجه به اینکه 
واقعیات دنیای ملکوتی مفهومی است و جسمانی نیست از عوالم مثالم 
یا خیال برای درک این مفاهیم اســتفاده نموده اند )اکبری و فامکی، 

 .)1396

عالم مثال ازلحاظ معنای مشــائی ماده، فاقد ماده یا هیولاست ولیکن 
به معنای اشــراقی و عرفانی مفهوم ماده، خود دارای ماده و یا جسمی 
لطیف اســت که به تعبیر ماصدرا همان جســم معادی است و تمام 
اشکال و صور برزخی و آنچه از جوانب صوری بهشت و دوزخ آمده است 
متعلق به همین عالم و مرکب از همین جســم لطیف اســت )اکبری، 
1397(. وانگهی این عالم دارای زمان و مکان و حرکت مشــخص خود 
می باشد و آن را اجسام و الوان و اشکالی است واقعی، لیکن غیر از جسم 
این عالم خاکی. از نظرگاه جمالی این عالم همان حجاب و پرده ایست 
که چهره تابناک معشــوق یعنی حضرت حق را از دیدار انســان پنهان 
و مســتور می دارد ولیکن از نظرگاه جمالی مرتبه صوری جنت است و 
ماوای اصل صور اشــکال و رنگ و بوهای مطبوع این عالم است که به 
حیات انسانی در این نشاه لذت می بخشد. عرفا و اشراقیون کل ماسوی 
الله را خیال و عکس وهم خوانند )موسی ئی جو و همکاران، 1400( و 
این عالم مادی را انعکاسی آینه وار از دنیای حقیقت باریتعالی می دانند. 
در شعری از ابن عربی صراحتاً اشاره می کند: »کل ما فی الکون وهم او 
خیال/ او عکوس فس المرایا او ظال؛ یعنی هر وجودی در عالم، توهم 
و خیالی بیش نیست و یا عکس هایی در آینه ها و یا سایه هایی است.« 
بنابراین در روایات اســامی مکان های واقعی عالم هستی و این دنیای 
فانی را با صور خیالی ترسیم نموده اند و عالم خیال توانسته است پرده 
از مکان هایی بردارد که محسوســات و ادراک انسانی نتوانسته اند به آن 

راه یابند )عظیمی، 1398(.
مــکان و زمان در کنار صــورت، ماده و جوهر و عدد، شــرایط وجود 
بشری و درواقع، شــرایط همه موجوداتِ  این عالم را تعیین می کنند 
)ارمغان و عبدلی، 1395(. مکانِ  کیفی در اثر حضور خودِ ذات قدسی 

شکل 1 . فرایند تجلی عالم مثال در مکان های معماری ) ماخذ : پرویزی و پورمند، 1391 (
Figure1. The process of manifes ting the world of example in architectural places )Source: Parvizi & Pourmand, 2011( 
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محدودشــده است. )همه ی( جهات آن یکسان نیست. خصوصیات آن 
یکنواخت نیست درحالی که گستردگی تهی ِمکان مظهر امکان ِ مطلق 
الاهی و نیز »ثبات مطلق الهی« است، خودِ  مکان مبدع همه ی اشکال 
هندسی است که فرافکنی های متعدد نقطه ی هندسی و بازتاب متعدد 
واحد مطلق اند، یعنی هر شــکل هندسی منظم مظهر یک صفت الهی 
اســت )ارمفان و عبدلی، 1395، 29(. دوسرتو در نوشتارهای خویش 
مکان و انســان را دارای دو معنای ناشناخته برای هم متصور می شود 
که معنــای میانجی را تنها می توان تجربه کرد و ســازنده آن دیدگاه 
مســلمان از مکان است. به عبارتی مکان ها خود را از جاهایی که فرض 
می شــد باید آنها را تعریف کنند، جدا می سازد و به عنوان نقاط برخورد 
فرا واقعیت، در خط ســیر عمل کرده که به عنوان اســتعاره به دلایلی 
Alawsey & Al-( غیر از ارزش اولیه شــان، انحا را مشخص می کنند

.)Dulaimi,2020

د ( نقش خیال در مکان از دیدگاه معماران  
در مواجه انســان با فضا، در ذهن انسان اتفاقاتی می افتد که بر اساس 
اطاعات ذخیره شــده در ذهــن می تواند به صورت خاطــره، تعاریف، 
مفاهیم، تصاویر و غیره  باشــد؛ و اما بر اســاس بضاعت و ویژگی های 
فردی انســان، موقعیت های جغرافیایی، اوضــاع فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی، اعتقــادات و غیره می توان شــاهد دیدگاه های متفاوتی در 
معنا بخشــی و شــناخت مکان در حوزه معماری بود. پدیدارشناسان 
کســانی هســتند که از اواخر دهه هفتاد با ترجمه آثاری از فیلسوفانی 
چون هایدیگر3، مرلوپونتی4 و گاستن باشار5، آنرا وارد مباحث معماری 
و شهرســازی نمودند. دربــاره مکان دیدگاه این معمــاران، دیدگاهی 
پدیدارشناسانه است یعنی به نوعی دنبال ارتباط صریح و نزدیکی میان 
عینیت و ذهنیت هســتند و ضمن توجه به حواس انسانی، بازگشتی به 
خویشتن اشیاء و تجربه گرایی را مطرح می کنند )Apaydin, 2018(؛ و 
در پژوهش هایشان پیرامون مکان سعی دارند بر پایه ی مشاهدات کیفی 
از فضای انسان ســاخت و تجارب حســی و بازنمایی های ذهنی حاصل 
از مواجهه ی وی با فضای زیســتی اســت؛ و چون تنها ارتباط انسان با 
محیط را حس های انسانی )حس های پنجگانه( می دانند، پرسش هایی 
از ســازوکار حواس انســانی در فراینــد ادراک محیطــی، اولیت های 
پراهمیت بررســی پدیدارها را در پژوهش ها و اظهارنظرهایشان شکل 

 .»)Sowińska-Heim, 2020( می دهد
معمار در ســاحت هنر اســامی، باز آفریننده ی صــور عالم مثال در 
دو بعــد تجریدی و مادی اســت. بعد تجریدی در صــور انتزاعی خود 
را نشان می دهد و بعد مادی در قالب معماری )بلخاری قهی،1394(؛ 
و همچنین اســتفاده از اشــکالی چون دایره و مربع جایگاه ویژه ای در 

کیهان شناســی اسامی داشته است. از مفاهیم خیالی در عالم خیالی 
در اســام به کارگیری دو وجهی بودن های متعدد اســت ازجمله عالم 
ناســوت و عالم لاهوت، بهشــت و جهنم، غنی و فقیر و ... این مفاهیم 
زوجیت مناسب ترین ویژگی است که دوگانگی خیال، نفس، عالم حس 
)زوجیــت عام( و عالم خیال زوجیــت خیالی را توصیف و در ارتباط با 
یکدیگر قرار می دهد؛ زیرا خداوند در ســوره ذاریــات آیه 49 صراحتاً 
بــر خلق تمام موجودات به صورت زوج تأکید دارد؛ و به نظر می رســد 
خصلت برزخی ســرای خیال را می توان بر اساس قانون زوجیت عام و 
یا دوگانگی داشــت )که این دوگانگی ها گاه مکمل هم وگاه متضاد هم 
هستند( که این زوجیت در معماری و شهرسازی اسامی نیز به وفور به 

نمایش درآمده است )کیاسی و کریمی آذری، 1400(. 
درواقع می توان هنر مقدس را به دیدگاه های متفاوت منسوب نمود و 
از ورای آن هنرمندانی در دسته های مختلف برای خلق این آثار معرفی 
نمود؛ و تمامی هنرهای مقــدس به نوعی به عالم خیال و ذاتی مقدس 
که در دسترس بشر نیست ارتباط داده می شود. در اسطوره های یونان 
باستان از یک سو بر مهارت و توانایی در استفاده از ابزار )اصطاحاً قالب 
یا تکنیک( دلالت می کند و از ســوی دیگر بر وهم و خیال و نیز عقل 
فعــال که قادر به ایجاد اعجاب و حیرت در ذهن مخاطبان اســت. این 
دو ویژگــی ذاتی هنر که حتی امروزه نیز در تعریف و تصویر هنر از آن 
استفاده می شود -در عناوینی چون آیینه جادو، جعبه جاویی، رئالیسم 
جادویــی و غیره- بازنمود مفهوم و ماهیت تخنه در قلمروی اســطوره 
های یونانی است )بلخاری قهی، 1394(. بدین ترتیب معماری به عنوان 
یک هنر ناب در فرهنگ دینی و باســتان، تعریف معماری مقدس یک 
معمــاری دقیقا مبتنی بر معیارهای جهان بینانه بوده و روح و محتوای 
خود را کاماً از نگرش مابعدالطبیعه انســانی اخذ می کند )کیاســی و 
کریمی آذری، 1400(؛ و با این اوصاف معماری مقدس، هنر مقدســی 
است که با موضوعات مابعداطبیعه می تواند ابعاد نوینی از مکان هایی را 
بازشناســی نماید که در عوالم خیال و مراتب خیال معنای واقعی خود 
را می یابد و انعکاس و سایه آن توسط هنرمند دینی در دنیای جسمانی 

و مادی، می تواند مقدس جلوه نماید. 
  این عالمی که بر اساس حکمت و درنهایت احکام و اتقان آفریده شده 
و تجلی کمالات حق تعالی و ظهور اســماء و صفات اوست، همان است 
که ابن عربــی آن را »صنعه الله« )هنر خــدا( می نامد و بدین ترتیب 
پیوند اســتوار و ناگسســتنی میان »حکمت و هنر« را اعان می کند و 
بیان می دارد که به هر موجود این عالم که نظر کنی، از یک سو حکمت 
حکیــم را در آن می بینی و از یک ســوی دیگــر خاقیت هنری و اوج 
آفرینش زیبایی یک صنعتگــر هنرمند را )اکبری و فامکی، 1396(. 

از طریق صنعتگری و هنر است که قدرت خاقیت انسان و خصیصه 
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نقش»خیال« در هویت بخشی به مکان در معماری

خلیفــه اللهی او ظهور می کند و آشــکار می گــردد و آدمی متجلی 
می شــود. با صنعت و هنر انسان، نه تنها خود انسان ظهور می کند که 
خــدا نیز تجلی می نماید )اکبری و فامکی، 1396، 211(. در تعبیرات 
حکما و عرفای اســامی مقصود از هنر»عشق و فضیلت و خوبی و حال 
حضوری اســت  که از قــرب به حقیقت و صفــای دل و تجلیات الهی 
حاضرشــده است )مهر پویا، 1387(. هرچند نویسندگانی هنر دینی را 
همان هنر قدسی به شــمار می آورند )مهدی نژاد و همکاران، 1395( 
اما به اعتقاد اندیشــمندانی چون دکتر سید حسین نصر میان این دو 
تفاوت اساسی است، مطابق این نظر تفاوت  هنر قدسی باهنر دینی در 
آن است که هنر قدسی صرفاً بیانگر آن گروه از تجلیات سنتی )دینی( 
اســت که به طور بی واســطه به میانی روحانی مذکور بازگشت دارد. از 
این رو هنر قدســی دارای پیوندی نزدیک با اعمال مذهبی و آداب راز 
آشنایی است که مضمون دینی و نمادپردازی روحانی برخوردار هستند 
)بندرآباد، 1396(. با بررســی تفاوت های هنر دینی و هنر قدســی در 
آرای اندیشمندان، می توان اظهار نمود که هنر قدسی همواره یک هنر 
دینی است اما هنر دینی لزوماً مقدس نیست. هنر قدسی نشان دهنده 
اصول آیین وحی و معنویت دینی است ولیکن به نحوی غیرمستقیم تر؛ 
برای فهم کامل هنر قدسی باید از شور و شر عشق بی نصیب نبود )مهر 

پویا و قاسمی، 1387(. 
هنرمند قدســی اهل شهود اســت و حضور ، اهل وجد است و کشف؛ 
زیــرا کمال و گوهر هنر نوعی معرفت شــهودی و حضوری در حقایق 
عالم وجود اســت و اثــر هنری نتیجه آن لحظات و الهامات شــهود و 
حضور است. جان قدسی بامعرفت شهودی و رؤیت حضوری بر هنرمند 
مکشــوف می گردد؛ و این کشــف هنرمند تجلی واحدی است که هم 
در محتوا و هم در قالب و شــکل هنری ظاهر می شود؛ و درواقع، مایه 

اصلی و جان هنر همین معرفت و حکمت ذوقی است که توسط صور 
خیال محقق می شود. این نوع حکمت یارویت شهودی و ذوقی هنرمند 
با احساسات لطیف و عارفانه او همراه است که در اثر هنری تجلی پیدا 
می کند )مهدی نــژاد و همکاران، 1395(. همان گونه که در شــکل 2 
آورده شــده است نمادها از منظر اندیشه و نماد در فلسفه بررسی شده 

است.

بنابرایــن می توان گفت معماران و شهرســازان اســامی، هنرمندان 
مســلمان و زاهدی بودند که ســعی در خلق هنری مقدس نموده اند. 
هنرِ قدســی درواقع نمودار فضایی ملکوتی و اشکال و الوان آن جلوه ای 
از اشــکال همین عالم مثالی و خیالی داشــت )خرم رویی و همکاران، 

.)1398

ی ( بازنمایی عالــم مثال در عالم مادی بــه کمک عناصر و 
تزئینات در مکان های معماری 

عالــم حقیقت آنجایی کــه به نقل ابن عربی واقعیت ها در آنجاســت 
و مابقی چیزی جز خیال نیســت. خاقیت انســان با الهام از حکمت 
متعالیه در نســبت با بامظهریت خلق عالم توســط خداوند ذیل مقام 
خافت الهی انســان قابل تبیین است و به تناسب مراتب اینمظهریت، 
دارای درجاتی اســت که بر صنعت و هنر منطبق می گردد )شجاری و 
لطفــی، 1395(. عرفایی چون ابن عربی، مولانا و ماصدرا باوجوداینکه 
به طور صریح از معماری و مکان های معمارانه صحبتی به میان نیاورده 
اند ولی توانســته اند اســرار وایده هایی برای خاقیت معماران مطرح 
نماینــد کمی اینکه در بناهای معماری می تواند تجلی یافته های آنان را 
دید؛ تعابیری که گویای ارتباط با عالم مثال است و نشان از عالم دیگر 

شکل 2. توصیف مکان در اندیشه اسامی )ماخذ: وثیق، 1396(
Figure 2. Description of place in Islamic thought )Vasigh, 2016(
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دارد که در شــکل 3 به آنها و روند سیستمی آن اشاره شده است. این 
صورت ها به در شــکل دهی به عناصر و تزئینات بناهای معماری بسیار 
مشــهود است و هنرمند اسامی توانسته صفات الهی را با درجه تکامل 

انسانی در آثار خود به نمایش درآورد. 
خاقیت انســان با الهام از حکمت متعالیه در نسبت با مراتب وجود و 
سیر نزولی و صعودی هستی تبیین گردید؛ بر اساس این تبیین انسان، 
بنا به مقام آینگی وجود، مانند هســتی دارای دو سیر نزولی و صعودی 
در مراتب خویش اســت و همچنین ذیل مقــام خلیفه اللهی و آینگی 
اسماء و صفات الهی، با مظهریت دو اسم ظاهر و باطن خداوند از سوی 
وی دارای حقیتی باطنی و ظاهری گردیده و ازاین رو قابلیت تصرف در 

ملک و ملکوت را دارد )شجاری و لطفی، 1395(.

 تحلیــل عناصر و تزئینات نمایی خیالین در مســجد دو 
مناره سقز

مسجد دو مناره سقز طبق روایات به زمان شیخ حسن مولان آباد از 
عرفای حکیم و ریاضیدان مشــهور عصر افشاریه برمی گردد و در سال 
1378 با شــماره ثبتی 2600، در فهرســت آثار ملی کشور ثبت شده 
است. این مسجد واقع در مـحـله مـیان قـلعه سـقـز از محات قدیمی 
شــهر و در دامـــنه تپه تاریخی شــهر بنام نارین قلعه در خیابان امام 
خمینی، پشت حســینیه سقز واقع است به نحوی که از تمام جهات باز 

است. 
با توجه به مطالب جدول 4 مدل مفهومی نهایی با شش بعُد )تزئینات 
نمایی خیالین، نقــش خیال در مکان از دیدگاه روانشناســان، نقش

موارد مشابه در بناهای دیگراشاره به / نمادی ازخیال در مکانتصاویر مسجد دو مناره سقزردیف

1

دو مناره:	  

زمین 	  روی  دوپایه  با  آسمان 
نگهداری می شود.

در طرح های سه عنصری نیز، 	 
سر  بالای  آسمان  نشانه ی  گاهی 
می شود؛  دیده  مادینه  پیکره ی 
این نشانه را با نشانه ی خورشیدی 

اشتباه 

ناخودآگاه 	  ذهن  در  نار  دوم 
تجسم  می تواند  ایرانی،  فرهنگ 
را  آسمان  گنبد  که  باشد  فضا 

حفظ می کند.

در روایت های باستانی )ایران، 	 
)نماد  گنبد  هندواروپایی(: 
دو  با  آن  زیر  زمین  و  آسمان( 
نگهداشتِ  جو(  )نماد  مناره 

می شود.

اشاره به آیاتی از قرآن مجید 	 
را  موجودات  تمامی  که 
به صورت جفت آفریده است.  

مسجد جامع داراب

مسجد جامع یزد

شکل 3. روند خاقیت معماری در عالم مثال با رویکردهای عرفانی به عالم خیال
Figure 3. The process of architectural creativity in the world of example with mys tical approaches to the world of imagination

جدول 4. تحلیل صوری عناصر و تزئینات مسجد دو مناره سقز با رویکرد نمادین عالم مثال
Table 4. Formal analysis of the elements and decorations of the mosque of the two minarets of Saqqez with the symbolic approach 

of the example world
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نقش»خیال« در هویت بخشی به مکان در معماری

 خیــال در مکان از دیدگاه حکمت اســامی، نقش خیال در مکان از 
دیدگاه فلسفه، نقش خیال در مکان از دیدگاه معماران، بازنمایی عالم 

مثال( که در شکل 4 آورده شده است.
گام دوم برای پاســخ بــه بخش کمی از میان عوامل تشــکیل دهنده 
در نقــش خیال در هویت بخشــی و معنا دهی به مــکان کدام عوامل 
تأثیرگذارتر از باقی عوامل هستند از تکنیک دیمتل استفاده شده است. 

در جدول 5 مهم ترین معیارهای شناسایی شده مرتبط با هویت بخشی 
به مکان اشاره شده است.

یافته های حاصل از ســؤال اول: عوامل تأثیرگــذار بر نقش خیال در 
هویت بخشی و معنا دهی به مکان کدم اند؟

در این بخش معیارهای اصلی از ادبیات پژوهش و پیشــینه نظری به 
دست آمد؛ که از 15 مقاله در سال های 2012 تا 2019 و 4 کتاب در 

موارد مشابه در بناهای دیگراشاره به / نمادی ازخیال در مکانتصاویر مسجد دو مناره سقز

2

رنگ ها: 

مادی  طبیعت  از  الهام  با  -رنگها 
دنیای  از  حصول  و  انعکاس  و 
ملکوت و حقیقت جایگاه خاصی 
استفاده  در  نقاشان  حتی  دارد. 
بهشتی  رنگ های  به  رنگ ها،  از 
و جهنمی دسته بندی شده دارند. 

لاجوردی،  آبی  سبز،  رنگ های   -
زرد و مشکی و سفید مثالهایی از 

دنیای ملکوت هستند. 

- رنگ سبز: نمادی از عالم مثال 
است.

نمادی  فیروزه ای:  و  آبی  رنگ    -
از آسمان و عالم غیرمادی- رنگ 
زرد: اشاره به آیاتی از قرآن مجید 
و زمین  نور آسمان ها  که: خداوند 
به  اشاره  سفید:  رنگ   - است. 
)ص(  محمد  حضرت  از  حدیثی 
که خداوند بهشت را به رنگ سفید 
خداوند  سفیدند  رنگ  و  آفرید؛ 
تمام رنگ هاست.  از  محبوب تر 
از سیاهی  رنگ مشکی: نمادی 
دنیای  می تواند  و  است  تاریکی  و 
غفلت و عبور از آن را در مجاورت 

دیگر رنگ ها تداعی نماید.

مسجدالنبی – مدینه: عربستان

 کاشی کاری مسجد امام – اصفهان 

شکل 4. مدل مفهومی نقش خیال در هویت بخشی و معنا دهی به مکان
Figure 4. Conceptual model of the role of imagination in identifying and giving meaning to place

ادامه جدول 4. تحلیل صوری عناصر و تزئینات مسجد دو مناره سقز با رویکرد نمادین عالم مثال
Continiue of Table 4. Formal analysis of the elements and decorations of the mosque of the two minarets of Saqqez with the sym-

bolic approach of the example world



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م/

دو
 و 

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

مهندس ناصح یوسفی، دکتر اسدالله شفیع زاده، دکتر محمد رضا پاکدل فرد

104

ســال های 2010 تا 2017 به دست آمد و همچنین 10 مقاله داخلی 
ســال های 1390 تا 1398 اســتخراج گردید. برای پاسخ به سؤال این 
بخش با استفاده از تکنیک دیمتل اول پرسشنامه زوجی پرشده توسط 
خبرگان وارد نرم افزار اکسل32010 گردید سپس با استفاده از نرم افزار 
اکسل  پرسشنامه ها وزن دهی گردید و عوامل اثرگذار مشخص گردید. 

در ذیل تمام گام ها به ترتیب روش پژوهش مشخص گردیده است.
معرفی معیارهای پژوهش

این پژوهش شامل 6 معیار است که در جدول 5 آورده شده است.

 روش دیمتل
در این پژوهش به منظور بررســی دیمتل از 6 معیار استفاده شده است 
که اســامی آن ها در جدول 5 آورده شــده اســت. هم چنین به منظور 
مقایســه معیارها با یکدیگر از 5 مقدار استفاده شــده است که نام این 

مقادیر در جدول 6 نشان داده شده است.
برای بررسی معیارها ازنظر 9 خبره استفاده شده که برای ادغام نظرات 
همه خبرگان از میانگین استفاده شده است؛ یعنی برای ادغام نظرات از 

میانگین حسابی پاسخ ها استفاده می شود.

پیاده سازی روش دیمتل بر معیارهای اصلی
گام 1- تشکیل ماتریس ارتباطات مستقیم

ماتریس ارتباطات مستقیم در جدول 7 آورده شده است. این جدول

 ادغام نظرات 9 خبره بر اســاس میانگین حسابی است. به عنوان مثال 
در سلول C12 به صورت زیر محاسبه شده است.

جدول 7 با توجه به میانگین حســابی 9 تــن تهیه و تنظیم گردیده 
است به شرح ذیل:

ابتدا پرسشــنامۀ اول را که مبتنی بر 6 معیــار نقش خیال در هویت 
 EXCEL بخشی مکان به صورت مقایسات زوجی است از طریق نرم افزار
طراحی و ارسال گردید. در ضمن پس از بازخوانی پرسشنامه ها میانگین 

حسابی هر سلول درمجموع پرسشنامه ها محاسبه شده است.

گام 2- نرمال کردن ماتریس ارتباطات مستقیم
برای نرمالیزه کردن ماتریس به دست آمده از روابط 2 و 3 استفاده شده 
است؛ یعنی ابتدا باید مجموع سطر و ستون ماتریس ارتباطات مستقیم 
را به دست آورد سپس از بین اعداد مجموع، بیشترین مقدار را محاسبه 

کرد که در جدول 8 آورده شده است.
ســپس جهت نرمال ســازی تمام درایه های ماتریس ارتباط مستقیم 

)جدول 7( را بر عدد 36/571 تقسیم می کنیم.

)T( گام 3- محاسبه ماتریس روابط کل
بــرای محاســبه ماتریس ارتباط کامل بر اســاس رابطــه 3-4، ابتدا 

کدمعیارکدمعیار

C4نقش خیال در مکان از دیدگاه معمارانC1نقش خیال در مکان از دیدگاه روانشناسان

C5بازنمایی عالم مثالC2نقش خیال در مکان از دیدگاه فلسفه

C6تزئینات نمایی خیالینC3نقش خیال در مکان از دیدگاه حکمت اسامی

مقدارنام

0بدون تأثیر

1تأثیر کم

2تأثیر متوسط

3تأثیر زیاد

4تأثیر خیلی زیاد

جدول 5. معیارهای شناسایی شده نقش خیال در هویت بخشی و معنا دهی به مکان
Table 5. Identified criteria for the role of imagination in identifying and giving meaning to a place

جدول 6. عبارات کامی و اعداد متناظر روش دیمتل
Table 6. Verbal expressions and corresponding numbers of Demethel method orientations.
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C1 C2 C3 C4 C5 C6

C1 0/000 2/143 2/714 2/286 1/714 2/714
C2 2/000 0/000 3/429 1/857 2/286 2/857
C3 1/857 2/282 0/000 2/143 1/571 2/571
C4 1/857 2/571 2/571 0/000 2/000 2/857
C5 2/429 2/000 3/000 2/429 0/000 3/143
C6 2/286 1/857 2/714 2/143 2/143 0/000

مجموع سطر مجموع ستون

C1 31/857 26/429
C2 36/571 26/000
C3 32/000 35/286
C4 34/571 28/286
C5 33/857 26/143
C6 29/857 35/000

MAX=36/571

C1 C2 C3 C4 C5 C6

C1 0/178 0/225 0/295 0/243 0/218 0/294
C2 0/250 0/198 0/342 0/258 0/254 0/328
C3 0/223 0/229 0/232 0/240 0/215 0/291
C4 0/236 0/248 0/310 0/203 0/238 0/314
C5 0/246 0/233 0/316 0/258 0/187 0/318
C6 0/221 0/208 0/282 0/228 0/217 0/216

ماتریس همانی    تشــکیل می شــود. سپس ماتریس همانی را 
منهــای ماتریس نرمال کرده و ماتریس حاصــل را معکوس می کنیم. 
درنهایت ماتریس نرمال را در ماتریس معکوس ضرب می کنیم. ماتریس 

روابط کل در جدول 9 آورده شده است.
جدول ماتریس روابط کل دیمتل معیارها فوق از طریق ضرب جدول 

9 در ماتریس k که از طریق رابطه 1 به دست آمده است، استخراج 

گردید.
N=k*M     1 رابطه        

در فرمول M بیانگر ماتریس مســتقیم )جــدول 9( و K برگرفته از 
رابطه 2 است.

     رابطه 2                             

جدول 8. مجموع سطر و ستون ماتریس ارتباطات مستقیم
Table 8. Sum of rows and columns of direct communication matrix

جدول 7. ماتریس ارتباط مستقیم معیارها
Table 7. Criteria direct correlation matrix

جدول 9. ماتریس روابط کل دیمتل معیارها
Table 9. Matrix of total relations of Dimtel criteria
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گام 4- تشکیل نمودار علّی
جهت تشــکیل نمودار علیّ، مجموع سطرها )D( و مجموع ستون ها 
)R( ماتریــس روابط کل را به دســت می آوریم؛ و ســپس D+R و 

D-R را محاسبه می کنیم.
با توجه به جدول 10 هر چه مقدار D یک معیار بیشــتر باشد یعنی 
آن معیار از تأثیرگذاری بالایی برخوردار اســت بر این اســاس می توان 
معیارها را بر اساس رتبه تأثیرگذاری به صورت جدول 11 مرتب نمود.

بر اساس جدول 11 معیارهای نقش فلسفه در مکان، نقش معماران در 
مکان، نقش بازنمایی مثال در مکان، دیدگاه حکمت اسامی در مکان، 
نقش روانشناسی در مکان و نقش تزئینات نمایی خیالین رتبه های اول 

تا ششم را ازنظر تأثیرگذاری کسب کرده اند.

  نتیجه گیری
در ایــن مقاله ضمن شــناخت ویژگی های خیال  توســط 9 خبرگانو 
بررســی مبانی نظری  به ابعاد متفاوت مکان و حوزه ای از آن که خیال 
می تواند در معنا دهی آن مؤثر باشد، پرداخته شده است؛ و دیدگاه های 
مختلفــی در رویکرد به خیال در مکان های معماری و شهرســازی از 
منظــر خبرگان و نتایــج حاصل از تحلیل مبانی نظری، شناســایی و 

تحلیل شده است و نکات مهمی همچون موارد ذیل احصا شده است:
-تجربه اثر هنری و یک مکان زمانی به بالاترین سطح وجودی خود 
می رسد که به درک تمامی مراتب وجودی ازجمله تجلی مرتبه عالم

 خیال دست یابد.
- تجربه زیســته هر انسان، منبع صور ذهنی و خیالی آگاهانه اوست و 

خیال آگاهانه او، منبع خلق صورت های جدید به دست اوست. 
-خیال یکی از حوزه های مهم در شناخت مکان است و چنین معرفتی 
به دســت نمی آید مگر با شــناخت انســان و درمجموع می توان گفت 
شــناخت مکان در شناخت وجودی انســان نهفته است. پس خوانش 
هر اثر هنری و نیز هر مکانی، تنها به واســطه پدیده دست ساخت بشر 
میســر نمی شود، مگر بانفوذ به ســاحت اندیشه و عالم خیال سازنده و 

مخاطب اثر. 
-خیــال در رویکردهای متفاوت فلســفی، روان شــناختی، دینی و ... 
تعابیر متفاوتی دارد و از قابلیت های آن اســت که تمام این رویکردها 

توانسته اند در معنا دهی به مکان، نقش مهمی را به عهده گیرند.
-خیال در معنای معرفت شناسانه، نیز کاربرد دارد. در این معنا خیال 
یکــی از قوای ادراکی و تحریکی نفس اســت کــه صورت ها را پس از 
وقوع ادراک حســی در نفس، انشــا و ذخیره می کند. و این به ناظران 
مکان امکان ایجاد معانــی و به طراحان در خاقیت خلق مکان جدید 
کمک می کند. معماران و شــهر سازان بارویکردهای متفاوت به خیال 
توانســته اند به خلــق مکان هایی با هویت دســت یابند و این ضرورت 
هرچه بیشــتر شــناخت خیال و عالم خیال را برای آنان در طراحی و 

خلق جدید، بیان می نماید.  

D R D+R D-R

C1 3/683 3/104 6/786 0/579
C2 4/179 3/041 7/220 1/138
C3 3/688 4/048 7/735 0/360-
C4 3/968 3/293 7/261 0/675
C5 3/907 3/074 6/982 0/833
C6 3/461 4/016 7/477 0/555-

C2 C4 C5 C3 C1 C6

D مقدار 4/179 3/968 3/907 3/688 3/683 3/461

رتبه تأثیرگذاری 1 2 3 4 5 6

جدول 10. اهمیت و تأثیرگذاری معیارها
Table 10. Importance and effectiveness of criteria

جدول 12. رتبه تأثیرگذاری معیارها
Table 12. Criteria Impact Rank
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-با بررســی آثار گذشته ی معماری و شهرسازی می توان ردپای تجلی 
عالــم وهم و خیال را در آثار هنری مشــاهده نمــود. یکی از این آثار 
بناهای به جامانده از دوران صفوی، مســجد امام اصفهان می باشــد که 
نمونــه ای از کاربرد و تجلی عالم مثال در معماری اســت. همچنان که 
نصر دراین باره می گوید: »هنر اســامی حقایق اشیا را که در »خزاین 
غیب« قرار دارد؛ در ســاحت هستی جسمانی متجلی می سازد. اگر به 
ســردر بنای چون شــاه در اصفهان، با آن نقوش هندســی و اسلیمی 
شــگفت انگیزش بنگریم - درحالی که تجلی جهان معقول را در دنیای 

اشکال محسوس پیش روداریم- بر این ن حقیقت گواهی می دهیم«
-نمود عالم مثالین ) خیالین( از عالم واقعیت )ملکوتی( در عالم مادی 
)عقانی( با ابزارهای خاص معماری امکان پذیر شده است. اندیشه های 
اســامی توانســته در کارکردهای معماران مؤثر واقع شده و به کمک 
عناصر معماری و تزئینات در قابل هندسه به خاقیت های ارزشمندی 
در کشــف مفاهیم دســت یابند. نمادهای ملکوتــی در دایره خاقیت 
معماران بر دودســته تقسیم گشته اســت: یک مرحله بیان مفاهیم و 
کشــف معانی ای که تجلی ظهور عالم ملکوت اســت )سیر نزولی( و یا 
برعکس. معمار درصدد پنهان ســازی و حجاب کشیدن بر واقعیت های 
ملکوتی در عالم مادی دارد تا انســان را به اندیشیدن و رجوع به باطن 
خویش وادارد تا به کشف عالم ملکوت برسد )سیر صعود( همچنان که 
خداوند می فرماید که به پیرامون و محیط اطراف خود بنگردید تا خدا 

و ملکوت را کشف کنید. 
-در این ســیرهای صعــودی و نزولی معماری با اســتفاده از نقوش 
اســلیمی، رازهای هندسی، نمادهای مکشف اشــکال هندسی، اعداد، 
رنگ ها، گیاهان و موجودات خیالین و ... توانســته است در این مسیر 
موفق و به آثار هنری ارزشــمندی در معماری دســت یابد؛ همچنان 
که در دوران اســامی با حضور اندیشــمندان متفکر اسامی، رشد و 
شــکوفایی دیدگاه ها و آرای آنان به وضوح در آثــار معماری و مفاهیم 
مکان در معماری موجبات هویت مندی این آثار را به نمایش بگذارند.

 پی نوشت ها
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2. Sarabia-Sanchez & Cerda-Bertomeu

3.  Heidegger

4.  Merloponte

5.  Jus tin Bachelard
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Abs tract
 The word "Imagination" has been introduced with different meanings in different sciences. Imagination is one 
of the particular abilities of human beings, which includes a significant field in Islamic philosophy and wisdom. 
Moreover, it can play an essential role in the analysis, cognition, and creation of many phenomena; to guide 
man to the land of the unknown and truths with imagination and mental abilities. Also, concerning the subject of 
the place of research, many different psychological, phenomenological, etc. angles have been done; Place is the 
mathematical space with meaning. The place derives its identity and validity from the definitions and concepts 
that the observer and its user cultivate in their minds. These concepts include several factors such as physical and 
physical factors of the place, human behaviors formed in it, and finally, the mental events of observers and users. 
Imagination is one of the mos t critical human abilities that, with its abilities, it can create many mental events in 
order to identify a place. In connection with the word "fantasy" in philosophy, valuable topics can be found in 
various ways. It has been researched with multiple approaches, such as Eas tern and Wes tern views as well as views 
of different religious sources and sciences. Man's presence in space, his data and sensory perceptions, his experience 
of freedom, his fantasies and imagination, his presuppositions and presuppositions, and even his mental myths and 
legends are discussed.  By examining the pas t works of architecture and urban planning, one can see the traces of 
the manifes tation of the world of illusion and imagination in works of art. In this s tudy, the "Domnareh" mosque 
from the valuable and old buildings of the Afshari period in the ancient city of Saqez was selected as a case s tudy in 
relation to the subject of research and was analyzed and evaluated. In this article, we want to answer the following 
ques tions: What is the role of imagination and fantasy in identifying and giving meaning to a place? Moreover, to 
what extent can the imaginative minds of designers before design, and users after execution, be effective in giving 
sense to a place? This s tudy aims to inves tigate the role of "imagination" in identifying space in architecture. The 
research method is mixed. The number of samples in the qualitative section is 15 articles, and nine experts in 
urban architecture and experts were selected from the targeted sampling of resources and snowballs. Examples 
were chosen in the quantitative part for the Demetel technique based on the snowball method. For interpretation 
in the qualitative aspect, the content analysis method was used to extract the themes from MAXQDA12 Software. 
In a small part of the Demetel technique, Excell software was used. The results showed that the place derives its 
identity and validity from the meanings and concepts that the observer and its user cultivate in mind. Imagination 
is one of the mos t important human capabilities that, with its abilities, it can create many mental events in order to 
identify a place.

Keywords: Fantasy, Fantasy world, Place, Philosophy, Architecture.
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